
Diário Oficial   Nº 2826 Rio Brilhante MSSegunda-feira, 20 de novembro de 2023

4www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

Parágrafo Único - Abono de Permanência, com fundamento no artigo 40, § 19 da Constituição Federal, na redação 
da EC nº 41/2003, por ter completado os requisitos da aposentadoria voluntária sob a égide da EC 47/2005 em seu 
Art. 3º. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 16 de novembro de 2023. 
Registre-se, 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 32.302, de 16 de novembro de 2023.
Dispõe sobre Abono de Permanência 

LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, empossado em 01 de 
janeiro de 2.021, conforme Ata da Primeira Sessão Solene, linha 275 e seguintes, publicada no Diário Oficial nº 2138, 
Ano XII, de 08/01/2021, no uso de suas atribuições legais inerentes ao cargo conferidas através do art. 77, I a XLII da 
Lei Orgânica do Município de Rio Brilhante. 

DECRETA: 
Art.1º Concedo ao(a) Servidor(a) Público(a) Municipal Neire Garcia Romeiro Araújo , matrícula nº 265, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente de Administração, lotado(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, referente ao Processo 
nº. 1424/2023 (Fly) e Parecer Jurídico nº. 1201/2023, como segue: 
Parágrafo Único - Abono de Permanência, com fundamento no artigo 40, § 19 da Constituição Federal, na redação 
da EC nº 41/2003, por ter completado os requisitos da aposentadoria voluntária sob a égide da EC 47/2005 em seu 
Art. 3º. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 16 de novembro de 2023. 
Registre-se, 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 32.301, de 16 de novembro de 2023.
Dispõe sobre Abono de Permanência 

LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, empossado em 01 de 
janeiro de 2.021, conforme Ata da Primeira Sessão Solene, linha 275 e seguintes, publicada no Diário Oficial nº 2138, 
Ano XII, de 08/01/2021, no uso de suas atribuições legais inerentes ao cargo conferidas através do art. 77, I a XLII da 
Lei Orgânica do Município de Rio Brilhante. 

DECRETA: 
Art.1º Concedo ao(a) Servidor(a) Público(a) Municipal Eliane Marques da Silva Neves , matrícula nº 549, ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Ensino Fundamental, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
Processo nº. 320/2023 (Fly) e Parecer Jurídico nº. 1286/2023, como segue: 
Parágrafo Único - Abono de Permanência, com fundamento no artigo 40, § 19 da Constituição Federal, na redação 
da EC nº 41/2003, por ter completado os requisitos da aposentadoria voluntária sob a égide da EC 47/2005 em seu 
Art. 3º. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 16 de novembro de 2023. 
Registre-se, 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2023
CELEBRADO EM 17/11/2023 

PARTES: FUNDAÇÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE RIO BRILHANTE/MS E ALBERTO HENRIQUE ARAÚJO 
FONSECA SILVEIRA ME. 
OBJETO: Contratação de decoração natalina, compreendendo locação, montagem, desmontagem e manutenção, 
incluindo o fornecimento de todo o material necessário, em atendimento a Fundação de Cultura, Esporte e Lazer deste 
Município. 



Diário Oficial   Nº 2826 Rio Brilhante MSSegunda-feira, 20 de novembro de 2023

5www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

VALOR: R$ 536.880,00 (quinhentos e trinta e seis mil oitocentos e oitenta reais) , conforme abaixo: 

LOTE 01 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTD 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 
MARCA 

01 

Árvore de Natal clássico de 10m de altura, acabamento com festão e tela verde 
em toda arvore, composição de doces e brinquedos clássicos variando entre 50 e 
30cm em toda árvore, contendo uma quantidade média de 30 a 40 peças variando 
tamanhos e formas. 

SERV. 01 4.500,00 4.500,00 Alberto 
Fonseca 

02 
Árvores principais – 40 bolas natalinas, em Pet resinado variando entre 80cm e 
01m, com sopro e luzes central/ 40 estrelas de 01m produzida em luzinhas com 
contorno de luzes neon. 

SERV. 01 450,00 450,00 Alberto 
Fonseca 

03 Caixas de presente gigante compondo cenário (2x2m, 1,5x1,5m, 1x1m) SERV. 06 1.260,00 7.560,00 Alberto 
Fonseca 

04 
Carrossel em movimento clássico interativo para adultos e crianças, com no mínimo 
4 lugares, peça interativa com movimento e proporção de parque de diversões, 
onde o público vai interagir com cenário. 

SERV. 01 38.000,00 38.000,00 Alberto 
Fonseca 

05 

Casinha do papai Noel cenográfica de tamanho 5x5m - tijolinho a vista e detalhes em 
vermelho e dourado; contendo poltrona gigante de veludo vermelho; Torre grande 
com relógio realista; Personagens 3D variados compondo casa; Casa toda decorada 
rica em detalhes – Festões, laços, luzes, mobília e afins. Sendo bolas natalinas, fitas 
de veludo e cetim, luzinhas minimalistas, peças cenográficas de fibra e Pet resinado. 

SERV. 01 56.900,00 56.900,00 Alberto 
Fonseca 

06 

Cenário de toda casa contendo: 

04 Doces gigantes em movimento, em cenografia em resina e isopor, 02 de 1m 
e duas de 02m; 

Composição de 12 elementos temáticos (enfeites natalinos, doces gigantes, e afins), 
em fibra Pet resinado, cenário em isopor resinado, Mdf entre outros. Variando entre 
80cm e 2m em diferentes formatos. 

Cercas de ferro maciço compondo canteiros (cercando carrossel e aéreas de não 
circulação), contendo aproximadamente 60m lineares com 01m de altura. 

Urso de pelúcia gigante de 06m; 

Composição de festão e estruturas natalinas; 

Composição de pinheiros de Natal com luzes e elementos natalinos, com tamanho 
aproximado de 1m, 02m e 80cm. 

SERV. 01 36.800,00 36.800,00 Alberto 
Fonseca 

07 

Decoração para canteiros contendo 30 estrelas, de aproximadamente 3,5m cada 
estrela, cadentes com contorno de luz neon, em LED, e estrutura em luzinhas 
04 Fontes de luzinhas em estrutura de metal com mangueira neon e cascata de 
luzinhas em toda estrutura (3,5m de altura), estrutura metálica em serralheiros 
com luzes de Led. 

SERV. 01 40.900,00 40.900,00 Alberto 
Fonseca 

08 
Estruturas com arabescos e elementos temáticos de 6x1,5m para ampliar nos 
portais já instalados da avenida luzes de Led, mangueira neon e Led e acabamento 
com luzinhas de Led, base feita em serralheria. 

SERV. 10 6.680,00 66.800,00 Alberto 
Fonseca 

09 Painel em lona 20x6m personalizado, composição de luzinhas de Led em todo 
painel, para a concha acústica SERV. 01 11.800,00 11.800,00 Alberto 

Fonseca 

10 

Presépio, com e strutura sobre a fonte principal, estrutura estilo cúpula iluminada, 
manjedoura - fechada com cercado; contendo 06 personagens – Maria, Jose, 
menino Jesus, burrinho, vaquinha, ovelha; banco cenográfico decorado. Cenografia 
em isopor resinado, peças de 1,5m e 1,8m cada. 

SERV. 01 14.800,00 14.800,00 Alberto 
Fonseca 

11 

Roda gigante em movimento com luzes, com logo do Natal brilhante central, com 
no mínimo 06 cadeiras duplas, altura aproximada de 06m, área de plataforma com 
grades de proteção, peça interativa com movimento e proporção de parque de 
diversões, onde o público vai interagir com cenário. 

SERV. 01 95.000,00 95.000,00 Alberto 
Fonseca 

12 

Trenzinho grande em movimento, e stilo inglês duas locomotivas e capacidade 
mínima para 12 adultos (opção de pôr em volta da fonte), com percurso aproximado 
de 5x12,5m, parte dos trilhos, peça interativa com movimento e proporção de 
parque de diversões, onde o público vai interagir com cenário. 

SERV. 01 64.800,00 64.800,00 Alberto 
Fonseca 

13 
Túnel de estrela – 20 portais de estrela (estrutura metálica fixo com acabamento 
em luzes neon), e struturas metálicas com a acabamento de luzinhas e mangueiras 
de neon Led. 

SERV. 01 34.880,00 34.880,00 Alberto 
Fonseca 

14 
Túnel de pinheiros - 20 portais de pinheiro (estrutura metálica fixo com acabamento 
em luzes neon, estruturas metálicas de com acabamentos de luzinhas e mangueiras 
neon de led. 

SERV. 01 37.690,00 37.690,00 Alberto 
Fonseca 

15 Grama sintética será em média de 250 m², algumas aéreas como dentro da casinha 
e próximo aos brinquedos será carpete em feltro verde largo. M² 250 104,00 26.000,00 Alberto 

Fonseca 
Valor total do LOTE (valor por extenso) 

Quinhentos e trinta e seis mil oitocentos e oitenta reais 
R$ 536.880,00 

VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses, com início em 17 de novembro de 2023 e término em 17 de abril de 2024, podendo ser 
prorrogado . 
LICITAÇÃO: Processo de Licitação n.º 123/2023, Pregão Eletrônico n.º 048/2023. 
ASSINATURAS: LANGREM CHEROBIN DA SILVA, Diretor Presidente da FUNCERB, pelo contratante; e ALBERTO 
HENRIQUE ARAÚJO FONSECA SILVEIRA, pela contratada. 
FISCAL DO CONTRATO : Gean Francesco Chitolina (fiscal titular) e Álifi Igor da Silva Insfran (fiscal substituto). 

Rio Brilhante/MS, 17 de novembro de 2023. 


